

平成 18 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)



会 社 名 株式会社アイケイコーポレーション
(URL <http://www.ikco.co.jp/>)

平成 18 年 1 月 16 日
(JASDAQ・コード番号：3377)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 加藤 義博

責任者役職・氏名 経営管理室・人財管理室・
経営企画室管掌取締役 松本 博幸 TEL (03)5773-8414

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等については、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無
- ④ 前事業年度第 3 四半期より四半期実績の開示を行っているため、前年第 1 四半期の
実績及び増減率については記載しておりません。

2. 平成 18 年 8 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 9 月 1 日～平成 17 年 11 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注)百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 8 月期第 1 四半期	4,009	(-)	375	(-)	393	(-)	230	(-)
平成 17 年 8 月期第 1 四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 平成 17 年 8 月期	12,084	(24.5)	724	(3,288.7)	750	(768.5)	414	(723.5)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 18 年 8 月期第 1 四半期	18,890	11	18,780	09
平成 17 年 8 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 平成 17 年 8 月期	38,259	22	38,048	23

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の新規出店につきましては、中古オートバイの買取営業拠点として関東を中心に 6 店舗と、新規事業であります車輛販売店舗(神奈川県相模原市)を 1 店舗開店いたしました。また北海道内と埼玉県内の計 2 店舗については、さらなる営業効率の向上を求めて、同地域内での移転を実施いたしました。

一方、社内管理面につきましては、人財の育成、コストの削減等に積極的に取り組んでまいりました。

当第 1 四半期の業績に関しましては、出店等による認知度向上、信用力向上と営業効率向上(買取成約率向上等)による仕入台数増加とこれにともなう販売台数の増加、市況における販売単価の上昇が収益の増加に寄与いたしました。その結果、当第 1 四半期は売上高 4,009 百万円となり、営業利益 375 百万円、経常利益 393 百万円、四半期純利益 230 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年8月期第1四半期	3,400	2,288	67.3	186,358 83
平成17年8月期第1四半期	—	—	—	— —
(参考) 平成17年8月期	3,559	2,049	57.6	168,529 90

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、資産は前事業年度と比較して158百万円減少し、3,400百万円となりました。また、負債は前事業年度と比較して397百万円減少し、1,112百万円となりました。

これらは主に短期借入金、長期借入金を返済、また未払法人税等、未払消費税等の支払いにより、現金及び預金が減少した事によるものであります。

株主資本は前事業年度と比較して239百万円増加し、2,288百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年8月期第1四半期	11	△69	△162	1,576
平成17年8月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 平成17年8月期	660	△318	332	1,796

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローはプラスになったものの、投資活動、財務活動によるキャッシュ・フローがマイナスとなり、この結果、当第1四半期の現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前事業年度と比較し219百万円減少し、1,576百万円となっております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の増加は11百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額343百万円及び売上債権の増加46百万円があったものの、税引前四半期純利益388百万円の計上によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による資金の減少は69百万円となりました。これは主に新規出店及び既存店舗移転による店舗看板等の有形固定資産取得47百万円と敷金・保証金の差入24百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による資金の減少は162百万円となりました。これは主に短期借入金の返済による支出100百万円と長期借入金の返済による支出67百万円によるものであります。

3. 平成18年8月期の業績予想（平成17年9月1日～平成18年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,354	495	269
通期	15,803	1,109	607

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 12,358円76銭

なお、1株あたり予想当期純利益の算出につきましては、平成18年1月17日に効力発生 of 株式分割（1：4）による発行済株式総数の増加を考慮しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年10月17日に発表いたしました、平成18年8月期の業績予想を修正しております。修正内容につきましては、本日発表しております「平成18年8月期業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおりとなっております。

○添付資料

- ・（要約）四半期貸借対照表
- ・（要約）四半期損益計算書
- ・（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書

【添付資料】

(要約) 四半期財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	当第1四半期 (平成17年11月30日)		前事業年度 (平成17年8月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	1,576,856		1,796,668	
2. 売掛金	83,947		37,182	
3. たな卸資産	577,215		610,789	
4. 前払費用	228,872		235,044	
5. その他	73,889		51,547	
貸倒引当金	△13		△13	
流動資産合計	2,540,768	74.7	2,731,220	76.7
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	296,374		220,306	
(2) その他	61,016		107,388	
有形固定資産合計	357,391		327,694	
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア	282,720		298,474	
(2) その他	5,940		6,015	
無形固定資産合計	288,661		304,490	
3. 投資その他の資産				
(1) 敷金・保証金	187,425		168,958	
(2) その他	26,766		27,238	
貸倒引当金	△46		△46	
投資その他の資産合計	214,145		196,150	
固定資産合計	860,197	25.3	828,335	23.3
資産合計	3,400,966	100.0	3,559,556	100.0

(注) 1. 前事業年度第3四半期より四半期実績の開示を行っているため、前年第1四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 有形固定資産の減価償却累計額 当第1四半期 104,224千円 前事業年度 91,118千円

区分	当第1四半期 (平成17年11月30日)		前事業年度 (平成17年8月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 買掛金	28,883		39,656	
2. 短期借入金	397,000		564,000	
3. 未払金	347,989		378,446	
4. 未払法人税等	161,810		347,250	
5. その他	117,712		117,743	
流動負債合計	1,053,397	31.0	1,447,097	40.6
II 固定負債				
1. その他	58,709		62,966	
固定負債合計	58,709	1.7	62,966	1.8
負債合計	1,112,106	32.7	1,510,063	42.4
(資本の部)				
I 資本金	368,912	10.9	364,556	10.2
II 資本剰余金	388,535	11.4	384,179	10.8
III 利益剰余金	1,531,411	45.0	1,300,756	36.6
資本合計	2,288,859	67.3	2,049,492	57.6
負債及び資本合計	3,400,966	100.0	3,559,556	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	当第1四半期 (自平成17年9月1日 至平成17年11月30日)		前事業年度 (自平成16年9月1日 至平成17年8月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	4,009,517	100.0	12,084,978	100.0
II 売上原価	2,026,618	50.5	6,091,190	50.4
売上総利益	1,982,898	49.5	5,993,788	49.6
III 販売費及び一般管理費	1,607,008	40.1	5,269,574	43.6
営業利益	375,890	9.4	724,213	6.0
IV 営業外収益	18,750	0.4	69,245	0.6
V 営業外費用	1,350	0.0	42,718	0.4
経常利益	393,290	9.8	750,740	6.2
VI 特別利益	—	—	35	0.0
VII 特別損失	4,327	0.1	3,960	0.0
税引前四半期(当期) 純利益	388,963	9.7	746,815	6.2
税金費用	158,307	3.9	332,063	2.8
四半期(当期)純利益	230,655	5.8	414,751	3.4

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自 平成17年9月1日 至 平成17年11月30日)	前事業年度 (自 平成16年9月1日 至 平成17年8月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期 (当期) 純利益	388,963	746,815
減価償却費	32,455	90,812
売上債権の増減額 (増加: △)	△46,764	11,618
たな卸資産の増減額 (増加: △)	33,574	△339,681
仕入債務の増減額 (減少: △)	△10,773	19,076
その他	△39,995	200,241
小計	357,459	728,881
法人税等の支払額	△343,748	△58,585
その他	△1,997	△9,469
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,714	660,826
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△47,624	△68,625
無形固定資産の取得による支出	△1,814	△233,467
その他	△19,762	△16,639
投資活動によるキャッシュ・フロー	△69,200	△318,731
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (減少: △)	△100,000	—
長期借入金の返済による支出	△67,000	△268,000
新株発行による収入	8,929	616,999
その他	△4,256	△16,910
財務活動によるキャッシュ・フロー	△162,326	332,089
IV 現金及び現金同等物の増減額 (減少: △)	△219,812	674,184
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,796,668	1,122,484
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	1,576,856	1,796,668